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«Πλαίσιο χορήγησης µικροχρηµατοδοτήσεων, 

ρυθµίσεις χρηµατοπιστωτικού τοµέα και άλλες διατάξεις»

Ι. Γενικές παρατηρήσεις

Α. Το φερόµενο προς συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως διαµορφώ-

θηκε από τη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, αποτελείται από

τρία µέρη και 47 άρθρα. 

Το Μέρος Α΄ (άρθρα 1-22) περιλαµβάνει τέσσερα κεφάλαια και περιέχει

ρυθµίσεις για την ανάληψη, άσκηση και εποπτεία της δραστηριότητας χορή-

γησης µικροχρηµατοδοτήσεων, καθώς και για τα δικαιώµατα και τις υποχρε-

ώσεις τόσο των δικαιούχων, όσο και των ιδρυµάτων, τα οποία θα προβαίνουν

στις ανωτέρω χορηγήσεις. Στο Κεφάλαιο Α΄ (άρθρα 1-3), καθορίζεται ο σκο-

πός, το αντικείµενο και το πεδίο εφαρµογής του νόµου, και δίνονται οι σχε-

τικοί ορισµοί. Στο Κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 4-13), η Τράπεζα της Ελλάδος ορίζε-

ται ως αρµόδια αρχή για τη χορήγηση άδειας, την εποπτεία και τον έλεγχο

των ιδρυµάτων µικροχρηµατοδοτήσεων, ρυθµίζεται η εταιρική µορφή των εν

λόγω ιδρυµάτων, καθορίζεται το ειδικότερο περιεχόµενο της αίτησης για

την απόκτηση άδειας λειτουργίας, οι προϋποθέσεις χορήγησης και διατήρη-

σής της, καθώς και οι προϋποθέσεις και οι έννοµες συνέπειες της ανάκλη-

σης της άδειας. Θεσπίζεται η τήρηση µητρώου, όπου καταχωρίζονται τα δια-

θέτοντα άδεια ιδρύµατα µικροχρηµατοδοτήσεων µε έδρα στην Ελλάδα, ει-

σάγεται υποχρέωση τήρησης ετήσιων και ενοποιηµένων λογαριασµών, κα-

θώς και, σε µηνιαία βάση, επικαιροποιηµένων στοιχείων για συγκεκριµένους

δείκτες, επί των οποίων διενεργείται ο από τον νόµο προβλεπόµενος έλεγ-
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χος, και καθορίζονται διοικητικά µέτρα και  κυρώσεις που δύναται να λάβει η

εποπτική αρχή κατά ιδρύµατος µικροχρηµατοδοτήσεων σε περίπτωση παρά-

βασης των ειδικώς οριζόµενων διατάξεων.  Στο Κεφάλαιο Γ΄ (άρθρα 14-19)

καθορίζεται το πλαίσιο λειτουργίας και οι δραστηριότητες των ανωτέρω ι-

δρυµάτων. Ειδικότερα, καθορίζονται οι µορφές χρηµατοδότησης και οι δι-

καιούχοι της, δίνεται δε η δυνατότητα ανακαθορισµού των ορίων χρηµατο-

δότησης, καθώς και των µορφών και δικαιούχων της, καθορίζεται ως δρα-

στηριότητα των ανωτέρω ιδρυµάτων η υποχρέωση παροχής  συµβουλευτι-

κών υπηρεσιών επιχειρηµατικής εκπαίδευσης και καθοδήγησης στους δικαι-

ούχους µικροχρηµατοδοτήσεων, θεσπίζονται οι όροι για τη χορήγηση των

εν λόγω χρηµατοδοτήσεων, ρυθµίζεται ο τρόπος διενέργειας των συναλλα-

γών εξυπηρέτησης των χορηγούµενων µικροχρηµατοδοτήσεων και ορίζο-

νται απαλλαγές από τέλη και εισφορές για τις συµβάσεις των µικροχρηµα-

τοδοτήσεων. Με το Κεφάλαιο Δ΄ (άρθρα 20-22) θεσπίζονται προϋποθέσεις

ενηµέρωσης του κοινού κατά τη διαφηµιστική προβολή και την εµπορική

προώθηση των εν θέµατι µορφών χρηµατοδότησης, ώστε οι προβαλλόµενες

πληροφορίες να µην είναι αθέµιτες, ασαφείς και παραπλανητικές, και να µην

δηµιουργούν ψευδείς προσδοκίες στους δικαιούχους. Επιπλέον, καθορίζο-

νται υποχρεώσεις τήρησης διαφάνειας στους όρους συναλλαγών των σχετι-

κών συµβάσεων χρηµατοδότησης και θεσπίζεται η, υπό προϋποθέσεις, δυ-

νατότητα συµµετοχής των ιδρυµάτων χορήγησης µικροχρηµατοδοτήσεων

σε προγράµµατα χορήγησης µικροχρηµατοδοτήσεων, µε συνεπένδυση από

το εθνικό ή το συγχρηµατοδοτούµενο σκέλος του Προγράµµατος Δηµοσίων

Επενδύσεων, καθώς και η λήψη εγγυήσεων από το Ελληνικό Δηµόσιο, τη-

ρουµένων των κανόνων του δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατι-

κές ενισχύσεις.

Το Μέρος Β΄ (άρθρα 23-29) περιλαµβάνει ρυθµίσεις για τον χρηµατοπι-

στωτικό τοµέα. Ειδικότερα, το Κεφάλαιο Α΄ (άρθρα 23-28) επιφέρει τροπο-

ποιήσεις στην τραπεζική νοµοθεσία. Συγκεκριµένως, µεταξύ άλλων, καταρ-

γείται διάταξη για τις συναλλαγές και µε µη µέλη τους πιστωτικών συνεται-

ρισµών κατεχόντων άδεια λειτουργίας πιστωτικού ιδρύµατος, τροποποιού-

νται διατάξεις για την ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της εποπτείας

που ασκείται από την Τράπεζα της Ελλάδος σχετικώς µε τους υποχρεωτι-

κούς ελέγχους των ετήσιων και ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων,

καθώς και διατάξεις για τη µείωση, εξόφληση ή επαναγορά µέσων κεφαλαί-

ου-συνεταιριστικών µερίδων, προστίθενται διατάξεις που περιορίζουν την υ-

ποχρέωση διανοµής ελάχιστου µερίσµατος από πιστωτικά ιδρύµατα, και θε-

σπίζονται προϋποθέσεις για τη διανοµή µερίσµατος σε είδος, τίθενται νοµο-

τεχνικής φύσεως τροποποιήσεις και συµπληρώσεις σε διατάξεις για την α-
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νάκαµψη και εξυγίανση πιστωτικών ιδρυµάτων και επιχειρήσεων επενδύσε-

ων, πραγµατοποιούνται νοµοτεχνικές παρεµβάσεις µε σκοπό τη βελτίωση

των διατάξεων για τα  συστήµατα εγγύησης καταθέσεων και το Ταµείο Εγ-

γύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων, καταργείται η επιβολή εισφοράς του

άρθρου 1 του ν. 128/1975 σε όλα τα δάνεια, τις πάσης φύσης χορηγήσεις και

τα υπόλοιπα δανείων ή πιστώσεων από πιστωτικά ιδρύµατα προς Δήµους,

Περιφέρειες και ΝΠΔΔ αυτών, εφόσον τα τελευταία δεν ασκούν οικονοµική

δραστηριότητα, τροποποιούνται διατάξεις του ν. 3556/2007 για την ευθύνη

σύνταξης από τη µητρική εταιρεία τριµηνιαίων οικονοµικών καταστάσεων πι-

στωτικού ιδρύµατος, όταν αυτό αποτελεί θυγατρική οµίλου εταιρειών, και ε-

πεκτείνεται η περίοδος χάριτος για την επιβολή κυρώσεων στους διαχειρι-

στές των τιτλοποιήσεων που µετέχουν στο πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ». Επί-

σης, ρυθµίζονται τα δικαιώµατα του Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότη-

τας σε περιπτώσεις εταιρικών µετασχηµατισµών πιστωτικών ιδρυµάτων στα

οποία το Ταµείο έχει παράσχει κεφαλαιακή ενίσχυση. Στο Κεφάλαιο Β΄ (άρ-

θρο 29) περιλαµβάνονται τροποποιήσεις του ν. 4364/2016 σχετικώς µε την

ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων ασφάλισης και αντασφάλισης. 

Το Μέρος Γ΄ (άρθρα 30-47) περιλαµβάνει λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας

του Υπουργείου Οικονοµικών. Συγκεκριµένως, προστίθεται νέο άρθρο 63Β

στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013) (άρθρο 30), και τροπο-

ποιούνται τα εξής άρθρα: 66 του ν. 4646/2019 ως προς ζητήµατα που αφο-

ρούν στην αλληλέγγυα ευθύνη διοικούντων νοµικά πρόσωπα (άρθρο 31), 36

του ν. 2093/2002 ως προς την αναλογική καταβολή τελών κυκλοφορίας σε

περίπτωση άρσης ακινησίας οχηµάτων (άρθρο 32), και 37 και 41 του ν.

4389/2016 σχετικώς προς τον κινητό εξοπλισµό της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

µοσίων Εσόδων (άρθρο 33). Ρυθµίζονται ζητήµατα λειτουργίας της παιδικής

χαράς που βρίσκεται στον περιβάλλοντα χώρο του Ζαππείου Μεγάρου (άρ-

θρο 34), παρατείνονται και για το έτος 2020 οι µειώσεις του Ενιαίου Φόρου

Ιδιοκτησίας Ακινήτων που ίσχυσαν για το έτος 2019 (άρθρο 35), επεκτείνε-

ται και για τον µήνα Ιούνιο 2020 το ευεργέτηµα της έκπτωσης ποσοστού

25% επί των εµπροθέσµως καταβαλλόµενων δόσεων βεβαιωµένων οφειλών

προς τη Φορολογική Διοίκηση (άρθρο 36), τροποποιούνται τα άρθρα 156 του

ν. 4270/2014 (άρθρο 37), και 9 και 15 του π.δ. 54/2018 (άρθρο 38), που αφο-

ρούν στο Λογιστικό Πλαίσιο της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και τα άρθρα

67 του ν. 4270/2014 (άρθρο 39) και 2, 4 και 12 του π.δ. 80/2016 (άρθρο 40),

που αφορούν στην ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων από φορείς της Γενι-

κής Κυβέρνησης, καταργείται η προθεσµία έκδοσης των κανονιστικών πρά-

ξεων που αφορούν στον καθορισµό των αποδοχών προσωπικού ειδικών κα-

τηγοριών, το οποίο δεν υπάγεται ευθέως στις διατάξεις του ν. 4354/2015
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(άρθρο 41), παρατείνονται οι προθεσµίες αποστολής του Απολογισµού, του

Ισολογισµού και των λοιπών Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων οικονοµι-

κού έτους 2019 στο Ελεγκτικό Συνέδριο, και εισαγωγής τους στη Βουλή

(άρθρο 42), ρυθµίζονται ζητήµατα πληρωµής µισθών µέσω του συστήµατος

της Ενιαίας Αρχής Πληρωµής (άρθρο 43), παρατείνεται η προθεσµία διεξα-

γωγής των τακτικών γενικών συνελεύσεων των αστικών συνεταιρισµών, κα-

θώς και η θητεία των διοικητικών και εποπτικών συµβουλίων τα οποία εκλέ-

γονται από την τακτική γενική συνέλευση, και παρέχεται δυνατότητα διε-

νέργειας των ως άνω γενικών συνελεύσεων µε ηλεκτρονικά µέσα (άρθρο

44), θεσπίζονται µεταβατικές (άρθρο 45) και τροποποιούµενες διατάξεις

(άρθρο 46), και, τέλος, ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόµου (άρθρο 47).

Β. Συµφώνως προς την αιτιολογική έκθεση, οι διατάξεις για τη χορήγηση

µικροχρηµατοδοτήσεων έχουν βασισθεί στον Ευρωπαϊκό Κώδικα Καλής

Πρακτικής για την Παροχή Μικροπιστώσεων (ECoCG), ειδική µνεία του ο-

ποίου γίνεται στους ορισµούς του άρθρου 2 περίπτωση στ΄, και ο οποίος πε-

ριλαµβάνει το σύνολο των εγκεκριµένων προτύπων, όπως δηµοσιεύθηκαν α-

πό την Ευρωπαϊκή Επιτροπή το 2011, για την προώθηση των βέλτιστων πρα-

κτικών στον τοµέα των µικροχρηµατοδοτήσεων στην Ευρωπαϊκή Ένωση

σχετικώς µε τη λειτουργία των ιδρυµάτων µικροχρηµατοδοτήσεων, την εται-

ρική διακυβέρνηση και τη χρηστή διαχείριση στον τοµέα της µικροχρηµατο-

δότησης. Σκοπός του εν λόγω Κώδικα δεν είναι η «θέσπιση νέων, ή [η] αντι-

κατάσταση υφιστάµενων, ρυθµίσεων για τους παρόχους µικροπιστώσεων.

(…) [αλλά] η λεπτοµερής παρουσίαση ενός συνόλου κοινών προτύπων που

αφορούν τη λειτουργία των παρόχων µικροπιστώσεων και την υποβολή

στοιχείων από αυτούς (…) έχει [δε] σχεδιαστεί κατά κύριο λόγο για την κά-

λυψη µη τραπεζικών παρόχων µικροπιστώσεων που χορηγούν σε µικροεπι-

χειρηµατίες δάνεια έως 25.000 ευρώ. Ωστόσο, ο τοµέας των µικροπιστώσε-

ων στην ΕΕ χαρακτηρίζεται από ανοµοιογένεια όσον αφορά το µέγεθος, το

θεσµικό πλαίσιο και τις αγορές στις οποίες δραστηριοποιούνται οι φορείς

του. Ως εκ τούτου, δεν µπορεί να θεωρηθεί κάθε πρακτική ως ορθή ή έστω ε-

φαρµόσιµη για όλους τους παρόχους µικροπιστώσεων. Σε ορισµένες περι-

πτώσεις, µπορεί ήδη να ισχύουν ρυθµίσεις οι οποίες καλύπτουν ορισµένους

τοµείς και πρακτικές. Ο κώδικας αναγνωρίζει αυτό το γεγονός και, κατά πε-

ρίπτωση, προσδιορίζει τις κατηγορίες των φορέων που δεν καλύπτονται από

την εκάστοτε ρήτρα». Σηµειωτέον ότι ορισµένες ρήτρες, περιλαµβανόµενες

στον ανωτέρω Κώδικα, προσδιορίζονται ως «ρήτρες προτεραιότητας», επει-

δή θεωρούνται ιδιαίτερης σηµασίας. Τέτοιες είναι, µεταξύ άλλων, οι εξής:

«Ρήτρα 1.2 Οι πάροχοι µικροπιστώσεων θα γνωστοποιούν το κόστος δανει-
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σµού σε σύµβαση πίστωσης ως το συνολικό κόστος δανεισµού (...) Το συνο-

λικό κόστος δανεισµού (ΣΚΔ) είναι η συνολική επιβάρυνση για την ανάληψη

δανειακής υποχρέωσης (δάνειο) που ενδέχεται να περιλαµβάνει πληρωµές

τόκων και λοιπά έξοδα χρηµατοδότησης [τα οποία] θα πρέπει να καταβάλει

ο πελάτης και που είναι γνωστά στον δανειστή κατά τη στιγµή της εκταµίευ-

σης του δανείου. Το ΣΚΔ εκφράζεται σε χρηµατική αξία. Το ΣΚΔ πρέπει να

περιλαµβάνεται σε επιστολές προσφορών, ενηµερωτικά δελτία και τα λοιπά

προσυµβατικά έγγραφα, καθώς και σε [καθεαυτές] τις συµβάσεις δανείου

(…)  Ρήτρα 1.6. Οι πελάτες δικαιούνται είτε α) να υπαναχωρήσουν εντός 14

ηµερολογιακών ηµερών από την υπογραφή της σύµβασης πίστωσης, είτε β)

να εξοφλήσουν το σύνολο του δανείου τους, χωρίς να αναλάβουν πρόσθε-

τες δαπάνες, εντός 14 ηµερολογιακών ηµερών από την υπογραφή της σύµ-

βασης πίστωσης, χωρίς να χρειαστεί να το δικαιολογήσουν (…) Ρήτρα 1.15.

Οι πάροχοι µικροπιστώσεων διαθέτουν µηχανισµούς για την αντιµετώπιση

των καταγγελιών των πελατών µε ειδικό προσωπικό (…) Ρήτρα 2.1. Ο πάρο-

χος µικροπιστώσεων καταρτίζει επιχειρηµατικό σχέδιο το οποίο αναθεωρεί-

ται σε τακτική βάση, τουλάχιστον µία φορά ετησίως, και [το οποίο] επικαιρο-

ποιείται, [αν] παραστεί ανάγκη (…) Ρήτρα 2.3. Το επιχειρηµατικό σχέδιο κα-

λύπτει τουλάχιστον τις ακόλουθες πτυχές της επιχειρηµατικής δραστηριό-

τητας: Ρήτρα 2.3.1: την αποστολή, τους στόχους και τους σκοπούς της. Ρή-

τρα 2.3.2: το µείγµα προϊόντων και πελατών, συµπεριλαµβανοµένης της πι-

λοτικής δοκιµής και ανάπτυξης νέων προϊόντων και της προσέλκυσης νέων

οµάδων πελατών. Ρήτρα 2.3.3: το µοντέλο παροχής υπηρεσιών, συµπερι-

λαµβανοµένων των τρεχουσών και µελλοντικών απαιτήσεων στελέχωσης,

καθώς και των εταίρων παράδοσης. Ρήτρα 2.3.4: τη νοµική και θεσµική µορ-

φή, συµπεριλαµβανοµένων προτεινόµενων αλλαγών στη νοµική και θεσµική

διάρθρωση του οργανισµού. Ρήτρα 2.3.5: τον λεπτοµερή προϋπολογισµό και

προβλέψεις, συµπεριλαµβανοµένων των εσόδων, των δαπανών, των προ-

βλέψεων για επισφαλείς οφειλές, των ταµειακών ροών και του υπολοίπου.

Ρήτρα 2.3.6: τη χρηµατοδότηση, συµπεριλαµβανοµένων των εσόδων και της

άντλησης κεφαλαίων. Ρήτρα 2.3.7: τον προσδιορισµό βασικών κινδύνων και

µεθόδους για τη διαχείρισή τους (…) Ρήτρα 3.1. Οι πάροχοι µικροπιστώσεων

θεσπίζουν τυποποιηµένες και σαφώς εκπεφρασµένες διαδικασίες και µεθό-

δους για τον εντοπισµό, την αξιολόγηση και την ιεράρχηση των κινδύνων. Η

ρήτρα αυτή χαρακτηρίσθηκε ρήτρα προτεραιότητας (…) για τη µείωση των

πιθανοτήτων εµφάνισης ζηµίας και για την ελαχιστοποίηση της ζηµίας αυ-

τής, εφόσον προκύψει [τέτοια]. Οι διαδικασίες αυτές θα πρέπει να εξασφα-

λίζουν την τακτική εξέταση και αξιολόγηση των κινδύνων (η συχνότητά

τους εξαρτάται από την προτεραιότητα που δίνεται στον εκάστοτε κίνδυνο)
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(...) Ο πίνακας ή το µητρώο κινδύνων προσδιορίζουν τους κινδύνους, καθο-

ρίζ[ουν] την πιθανότητα και τη σοβαρότητά τους (π.χ. χαµηλή, µέτρια ή υψη-

λή), και παρέχ[ουν] συνολική εικόνα του κινδύνου, συνδυάζοντας τα µέτρα

(πιθανότητα και σοβαρότητα). Μπορεί επίσης να καλύπτ[ουν] την ποιότητα

της υφιστάµενης διαχείρισης κινδύνου όσον αφορά τον έλεγχο του κινδύ-

νου (π.χ. πολύ καλή, µέτρια ή κάτω του µετρίου) και τις τάσεις του κινδύνου

(σταθερές, αυξητικές, φθίνουσες) (…) Ρήτρα 3.6. Οι πάροχοι µικροπιστώσε-

ων περιορίζουν τους πιστωτικούς κινδύνους επιβάλλοντας την υποχρέωση

έγκρισης όλων των δανείων από δύο τουλάχιστον πρόσωπα. Η ρήτρα αυτή

χαρακτηρίσθηκε ρήτρα προτεραιότητας, διότι η υποχρέωση έγκρισης των

δανείων από δύο πρόσωπα αποτελεί µία από τις ευρύτερα αναγνωρισµένες

µεθόδους περιορισµού των κακών ή δόλιων αποφάσεων χορήγησης δανεί-

ων. Η υποχρέωση αυτή πρέπει να καλύπτει και τις περιπτώσεις αναδιάρθρω-

σης και αναχρηµατοδότησης δανείων. Ένας από τους αρµοδίους για την έ-

γκριση δανείου µπορεί να είναι υπάλληλος αρµόδιος για τη χορήγηση δανεί-

ων (…) Ρήτρα 3.20. Οι πάροχοι µικροπιστώσεων διαθέτουν ρητώς εκπεφρα-

σµένη λειτουργία εσωτερικού λογιστικού ελέγχου, ανάλογη προς το µέγε-

θος του οργανισµού (...) Κάθε πάροχος µικροπιστώσεων διενεργεί εκ των υ-

στέρων αξιολόγηση των ελέγχων των κινδύνων, στο πλαίσιο της οποίας θα

πρέπει να δοκιµάζει την ακρίβεια των πληροφοριών που προέρχονται από

εκθέσεις της διοίκησης και να διερευνά συγκεκριµένους τοµείς υψηλού κιν-

δύνου για το ίδρυµα µικροπιστώσεων. Ο εσωτερικός έλεγχος θα πρέπει να

εστιάζεται ιδίως στον εντοπισµό απατών και προβληµάτων ποιότητας στα

χαρτοφυλάκια, [πριν] αυτά προκαλέσουν σηµαντικές ζηµίες. Η φύση και το

εύρος του εσωτερικού ελέγχου ποικίλλουν, αναλόγως του µεγέθους του ορ-

γανισµού, [το εύρος των οποίων περιλαµβάνει] δειγµατοληπτικούς ελέγ-

χους του έργου των υφισταµένων που διενεργεί η διοίκηση, [και φθάνει] έ-

ως τον συνολικό έλεγχο που [εκτείνεται µέχρι] την εξέταση φακέλων δανεί-

ων και επισκέψεις σε πελάτες. Πρέπει να ορίζεται ένας υπάλληλος αρµό-

διος για τη διενέργεια τακτικού εσωτερικού ελέγχου. Σε µικρότερους παρό-

χους µικροπιστώσεων, ο έλεγχος αυτός µπορεί να διενεργείται από ανώτα-

το στέλεχος της διοίκησης ή να ανατίθεται σε εξωτερικό ελεγκτή. Οι µεσαί-

οι και µεγάλοι πάροχοι µικροπιστώσεων µπορούν να διαθέτουν αποκλειστι-

κό εσωτερικό ελεγκτή ή ειδική µονάδα εσωτερικού ελέγχου (…) Ρήτρα

4.1.10: Χαρτοφυλάκιο επισφάλειας (Portfolio at Risk, PAR) Η ρήτρα αυτή χα-

ρακτηρίσθηκε ρήτρα προτεραιότητας διότι αποτελεί το πλέον ευρέως ανα-

γνωρισµένο µέσο µέτρησης της ποιότητας των χαρτοφυλακίων. Πρόκειται

για την αξία όλων των ανεξόφλητων δανείων των οποίων µία τουλάχιστον

δόση αποπληρωµής του κύριου κεφαλαίου καθυστερείται για περισσότερο
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από συγκεκριµένο αριθµό ηµερών. Περιλαµβάνει ολόκληρο το υπόλοιπο του

µη αποπληρωθέντος κύριου κεφαλαίου, τις καθυστερούµενες και τις µελλο-

ντικές δόσεις, όχι όµως και τους δεδουλευµένους τόκους. Δεν περιλαµβά-

νει αναδιαρθρωθέντα ή αναδιαταχθέντα δάνεια. Οι πάροχοι θα πρέπει να µε-

τρούν τα PAR για 30 ή 45 ηµέρες. Συνιστάται να δηµοσιοποιούν οι πάροχοι

τα PAR 30, διότι αυτό είναι το µέτρο που αναγνωρίζεται διεθνώς».

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων 

1. Επί του άρθρου 6

Στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ της παραγράφου 2 θα ήταν σκόπιµο να διαγρα-

φεί η λέξη «αν». Στην παράγραφο 4, µετά τη λέξη «µηνών», θα ήταν σκόπι-

µο να προστεθεί η φράση «της προηγούµενης παραγράφου». Στην παρά-

γραφο 6, µετά τη λέξη «και», θα ήταν σκόπιµο να προστεθεί η φράση «του

περιεχοµένου».

2. Επί του άρθρου 14

Στο παρόν άρθρο ορίζονται, µεταξύ άλλων, τα εξής: «1. Τα ιδρύµατα µι-

κροχρηµατοδοτήσεων µπορούν να χορηγούν, ενδεικτικά, µικροχρηµατοδο-

τήσεις ως εξής: […]. 2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να

αναπροσαρµόζονται τα όρια των µικροχρηµατοδοτήσεων της παρ. 1, σύµ-

φωνα µε τα αντίστοιχα όρια που αναφέρονται κάθε φορά στον Κώδικα. 3.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων µπορεί να καθορίζονται νέες µορφές µικροχρηµατοδοτήσεων». 

Συµφώνως προς το άρθρο 43 παρ. 2 εδ. β΄ του Συντάγµατος, επιτρέπεται

να ορισθούν ως φορείς άσκησης κανονιστικής αρµοδιότητας, εκτός από τον

Πρόεδρο της Δηµοκρατίας, και άλλα όργανα, εφόσον πρόκειται για «ειδικό-

τερα θέµατα ή θέµατα µε τοπικό ενδιαφέρον ή µε χαρακτήρα τεχνικό ή λε-

πτοµερειακό». Ως ειδικότερα θέµατα θεωρούνται «εκείνα, τα οποία αποτε-

λούν, κατά το περιεχόµενό τους και σε σχέση προς την ουσιαστική ρύθµιση

που περιέχεται στο νοµοθετικό κείµενο, µερικότερη περίπτωση ορισµένου

θέµατος, που αποτελεί το αντικείµενο της εν λόγω νοµοθετικής ρυθµίσεως»

(βλ. ΣτΕ 35 [Ολ] 1776/2007), απαιτείται εποµένως, στην περίπτωση αυτή, να

περιέχει το νοµοθετικό κείµενο όχι απλώς τον καθ’ ύλην προσδιορισµό του

αντικειµένου της εξουσιοδότησης, αλλά, επί πλέον, και την ουσιαστική ρύθ-

µισή του, έστω και σε γενικό, ορισµένο, όµως, πλαίσιο, συµφώνως το οποίο

θα ενεργήσει η Διοίκηση προκειµένου να ρυθµίσει τα µερικότερα θέµατα

(βλ. ΣτΕ [Ολ] 1101/2002, 941/2008, 2116/2009). Ως λεπτοµερειακά θεωρού-

νται τα ζητήµατα που αφορούν «στη θέσπιση όλως δευτερευουσών και ε-

πουσιωδών ρυθµίσεων, ενώ οι κύριες και ουσιώδεις ρυθµίσεις πρέπει να έ-
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χουν τεθεί από τον ίδιο τον νοµοθέτη» (ΣτΕ 2820/1999, 2967/1999), τεχνι-

κού, δε, χαρακτήρα είναι τα θέµατα που αφορούν ρυθµίσεις για τις οποίες

είναι κατ’ αρχήν απαραίτητη η παρέµβαση τεχνικού οργάνου (ΣτΕ

2820/1999, 2967/1999).

Υπό το φως των ανωτέρω, παρατηρείται ότι η προβλεπόµενη από την πα-

ράγραφο 2 του παρόντος άρθρου αναπροσαρµογή των ορίων των µικροχρη-

µατοδοτήσεων της παραγράφου 1, κατ’ επίκληση των αντιστοίχων ορίων,

που αναφέρονται κάθε φορά στον Ευρωπαϊκό Κώδικα Καλής Πρακτικής για

την Παροχή Μικροπιστώσεων, αποτελεί λεπτοµερειακό ζήτηµα και µπορεί

να τεθεί µε νοµοθετική εξουσιοδότηση, µε βάση και όσα προεκτέθηκαν στο

κεφάλαιο Β΄ των Γενικών Παρατηρήσεων, ενώ, αντιστοίχως, θα ήταν ενδε-

χοµένως σκόπιµο, για τον νοηµατικώς ενιαίο χαρακτήρα των ρυθµίσεων και

για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, στο τέλος της παραγράφου 3, να προ-

στεθεί η φράση «σύµφωνα µε όσα αναφέρονται κάθε φορά στον Κώδικα».

3. Επί του άρθρου 25

Με την παράγραφο 6 προστίθεται νέο εδάφιο στο τέλος της υποπερίπτω-

σης γγ΄ της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του Ν.

4370/2016, ως εξής: ««Πιστωτικό ίδρυµα που αποχωρεί δεν έχει αξίωση στο

προϊόν εκκαθάρισης που τυχόν εισπράττεται µετά την ηµεροµηνία αποχώ-

ρησης» Η λέξη «εισπράττεται» θα ήταν σκόπιµο να αντικατασταθεί από τη

λέξη «καταβάλλεται».

4. Επί του άρθρου 27

Με την παράγραφο 1 του παρόντος προστίθεται νέα παράγραφος 2α στο

άρθρο 5β του ν. 3556/2007, συµφώνως προς την οποία, «H παρ. 2 δεν εφαρ-

µόζεται σε πιστωτικά ιδρύµατα που ανήκουν σε όµιλο εταιρειών, του οποίου

η µητρική εταιρεία: α) εµπίπτει στις διατάξεις του παρόντος ως εκδότης κι-

νητών αξιών που έχουν εισαχθεί προς διαπραγµάτευση σε οργανωµένη α-

γορά και β) καταρτίζει ενοποιηµένες τριµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις

βάσει των διεθνών λογιστικών προτύπων που εφαρµόζονται στην ενδιάµεση

χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση, όπως αυτά υιοθετήθηκαν µε τη διαδικα-

σία που προβλέπεται στον Κανονισµό (ΕΚ) υπ’ αρ. 1606/2002. Στην περίπτω-

ση αυτή, η υποχρέωση της παρ. 1 εκπληρώνεται µε τις ενοποιηµένες τριµη-

νιαίες οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρείας του πιστωτικού ιδρύ-

µατος».

Στις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 5β του ν. 3556/2007, όπως ισχύει

σήµερα, ορίζονται εξής: «1.Τα πιστωτικά ιδρύµατα των οποίων οι κινητές α-

ξίες έχουν εισαχθεί προς διαπραγµάτευση σε οργανωµένη αγορά καταρτί-
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ζουν τριµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις για το πρώτο και το τρίτο τρίµηνο

της οικονοµικής χρήσης και τις δηµοσιοποιούν εντός τριών (3) µηνών από τη

λήξη της αντίστοιχης περιόδου. Ως αφετηρία της προθεσµίας θεωρείται η

τελευταία ηµέρα της περιόδου. 2. Σε περίπτωση που τα πιστωτικά ιδρύµατα,

των οποίων οι κινητές αξίες έχουν εισαχθεί προς διαπραγµάτευση σε οργα-

νωµένη αγορά, υποχρεούνται σε κατάρτιση ενοποιηµένων οικονοµικών κα-

ταστάσεων, η υποχρέωση της παραγράφου 1 αφορά αποκλειστικά τις ενο-

ποιηµένες τριµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις, που καταρτίζονται βάσει

των διεθνών λογιστικών προτύπων που εφαρµόζονται στην ενδιάµεση χρη-

µατοοικονοµική πληροφόρηση, όπως αυτά υιοθετήθηκαν µε τη διαδικασία

που προβλέπεται στον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1606/2002». Συµφώνως προς

την αιτιολογική έκθεση επί του παρόντος άρθρου του νοµοσχεδίου, «Στόχος

της συγκεκριµένης υποχρέωσης, όπως αναφέρεται στη σχετική αιτιολογική

έκθεση [του ν. 4416/2016], ήταν η ενίσχυση της διαφάνειας, µέσω της παρο-

χής επιπρόσθετων περιοδικών χρηµατοοικονοµικών πληροφοριών που συµ-

βάλλουν στη λήψη επενδυτικών αποφάσεων, ιδίως µάλιστα όταν οι εν λόγω

εκδότες αποτελούν πρωτίστως επιχειρήσεις ευρύτερου ενδιαφέροντος,

διαθέτουν δε ευρεία µετοχική βάση, χωρίς µάλιστα να δηµιουργείται στους

εκδότες δυσανάλογη οικονοµική επιβάρυνση. Η τελευταία προϋπόθεση, αυ-

τή δηλαδή της µη δυσανάλογης οικονοµικής επιβάρυνσης, καταλύεται στην

περίπτωση που υφίσταται όµιλος εταιριών (µε δύο εταιρίες-εκδότες κινητών

αξιών εισηγµένων σε οργανωµένη αγορά), η µητρική εταιρεία του οποίου

καταρτίζει ενοποιηµένες τριµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις µία δε εκ των

θυγατρικών της είναι πιστωτικό ίδρυµα. Στις περιπτώσεις λοιπόν αυτές, εύ-

λογο είναι οι τριµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις να καταρτίζονται µόνο α-

πό την µητρική εταιρία». Παρατηρείται ότι ως ιδιαίτερος δικαιολογητικός λό-

γος της ανωτέρω ειδικής ρύθµισης για τα τραπεζικά ιδρύµατα, πέραν της α-

νάγκης ενίσχυσης της διαφάνειας, τέθηκε ο χαρακτήρας τους ως επιχειρή-

σεων ευρύτερου ενδιαφέροντος, µε ευρεία µετοχική βάση. Κατά τη νοµολο-

γία, οι τραπεζικές εταιρείες κρίνονται ως ιδιαίτερη κατηγορία ανωνύµων ε-

ταιρειών, έχει δε κριθεί (ΣτΕ Ολ. 3013/2014, 2250/1985) ότι η προστασία της

εθνικής οικονοµίας, υπό τη µορφή σταθερότητας του χρηµατοοικονοµικού

συστήµατος και της εµπιστοσύνης των καταθετών/συναλλασσοµένων, συνι-

στά λόγο δηµοσίου συµφέροντος που επιτρέπει περιορισµούς της αρχής

της οικονοµικής ελευθερίας, λαµβανοµένης υπόψη και της αρχής της ανα-

λογικότητας (βλ. Κ. Σκούρα, σε: Σπυρόπουλος/Κοντιάδης/Ανθόπουλος/Γερα-

πετρίτης, Σύνταγµα-Κατ’ άρθρο ερµηνεία, Σάκκουλας, 2017, σ. 100). Βάσει

όσων αναφέρθηκαν, προβληµατισµός γεννάται κατά πόσον η συµπερίληψη

των οικονοµικών στοιχείων του πιστωτικού ιδρύµατος και των θυγατρικών
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του εταιρειών στις ενοποιηµένες τριµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις της

µητρικής του εταιρείας, αντί της σύνταξης και αυτοτελών τριµηνιαίων οικο-

νοµικών καταστάσεων του πιστωτικού ιδρύµατος και των θυγατρικών του ε-

ταιρειών, παρέχει επαρκή πληροφόρηση από πλευράς εποπτείας και διαφά-

νειας, λαµβανοµένου υπόψη, κατά τα προαναφερθέντα, του ιδιαίτερου χα-

ρακτήρα του πιστωτικού ιδρύµατος, το οποίο µέχρι σήµερα υπέχει τη σχετι-

κή υποχρέωση και ευθύνη, ενόψει και της ιδιαίτερης νοµικής φύσεώς του.

5. Επί του άρθρου 30

Με την παράγραφο 1 προστίθεται νέο άρθρο 63Β στον Κώδικα Φορολογι-

κής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) και θεσπίζεται διαδικασία ακύρωσης ή τρο-

ποποίησης άµεσου προσδιορισµού φόρου, ή πράξης προσδιορισµού φόρου

ή επιβολής προστίµου, σε περιπτώσεις πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υ-

ποχρέωσης, ή αριθµητικού ή υπολογιστικού λάθους. Ορίζεται δε ότι η σχετι-

κή αίτηση υποβάλλεται από τον φορολογούµενο εντός τριετούς προθεσµίας

από την κοινοποίηση της πράξης, καθώς και ότι αν «η έλλειψη φορολογικής

υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόµενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του τε-

λευταίου τριµήνου της προθεσµίας του προηγουµένου εδαφίου, η αίτηση

δύναται να υποβληθεί εντός τριών (3) µηνών από τη γένεση του λόγου αυ-

τού». Επίσης, και κατ’ εξαίρεση από τον κανόνα ότι η νέα διαδικασία εφαρ-

µόζεται για πράξεις που εκδίδονται µετά την 1.1.2020, µε την παράγραφο 5

παρέχεται δυνατότητα υποβολής αίτησης και για προγενέστερες πράξεις, ε-

φόσον οι ως άνω «επιγενόµενοι λόγοι» γεννήθηκαν εντός του έτους 2019. 

Δεδοµένου ότι στις αντίστοιχες ρυθµίσεις των άρθρων 75 του ν.

2238/1994, 56 του ν. 2859/2000 και 99 του ν. 2961/2001 δεν γίνεται γενικώς

αναφορά σε «επιγενόµενο λόγο», αλλά προσδιορίζονται ειδικώς οι επιγενό-

µενοι λόγοι που συνιστούν λόγο ακύρωσης ή τροποποίησης, συγκεκριµέ-

νως, δε, η περίπτωση κατά την οποία η πράξη «στηρίχτηκε σε απόφαση πο-

λιτικού, ποινικού ή διοικητικού δικαστηρίου, που έχει ανατραπεί αµετάκλη-

τα» (άρθρο 99 παρ. 1 περ. ε΄ ν. 2961/2001) και η περίπτωση µαταίωσης συµ-

βολαίου µεταβίβασης ακινήτου (άρθρο 56 παρ. 2 περ. α΄ ν.2859/2000), πα-

ρατηρείται ότι, για λόγους ασφάλειας δικαίου, σκόπιµο θα ήταν να προσδιο-

ρίζονται, αντιστοίχως, και στην προτεινόµενη διάταξη, ποιες άλλες περι-

πτώσεις, πέραν των ανωτέρω, θεωρείται ότι συνιστούν «επιγενόµενο λόγο»

που καθιστά πρόδηλη την έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, λαµβανοµέ-

νου υπόψη και του ότι δεν παρέχονται σχετικές διευκρινίσεις στην αιτιολο-

γική έκθεση.

Πέραν αυτού, σκόπιµο είναι να διευκρινισθεί αν παραµένουν σε ισχύ οι πε-

ριπτώσεις ακύρωσης ή τροποποίησης που προβλέπουν οι, έως σήµερα, µη
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ρητώς καταργηθείσες, ρυθµίσεις των άρθρων 56 του ν. 2859/2000 και 99 του

ν. 2961/2001.

Επίσης, ως προς τον λόγο ακύρωσης ή τροποποίησης που αφορά αριθµη-

τικό ή υπολογιστικό λάθος, παρατηρείται, εξ αντιδιαστολής προς την καταρ-

γηθείσα ρύθµιση του άρθρου 75 του ν. 2238/1994 η οποία προέβλεπε ως αυ-

τοτελή λόγο ακύρωσης, πέραν του λογιστικού λάθους, και «τον εσφαλµένο

προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος και του φόρου που αναλογεί

σε αυτό», ότι δεν χωρεί τροποποίηση πράξης εις βάρος του φορολογουµέ-

νου ακόµη και σε περιπτώσεις προδήλως εσφαλµένου προσδιορισµού της

φορολογητέας ύλης και του αναλογούντος φόρου, λ.χ. λόγω εφαρµογής ε-

σφαλµένου φορολογικού συντελεστή ή εσφαλµένης αναγνώρισης έκπτω-

σης ή απαλλαγής. Αντιστρόφως, στις περιπτώσεις αυτές χωρεί τροποποίη-

ση πράξης υπέρ του φορολογουµένου, κατ’ επίκληση πρόδηλης έλλειψης

φορολογικής υποχρέωσης. Προς την ερµηνεία αυτή συνηγορεί και η αιτιο-

λογική έκθεση στην οποία αναφέρεται ότι «ως αριθµητικά ή υπολογιστικά

λάθη θεωρούνται τα σφάλµατα κατά τη διενέργεια µαθηµατικού υπολογι-

σµού ή κατά την εκτέλεση αριθµητικής πράξης και όχι η εσφαλµένη επιβολή

φόρου ή απαλλαγή από το φόρο ή η κακή εφαρµογή του νόµου (ΣτΕ

1115/1988)».

Περαιτέρω, µε την παράγραφο 2 τροποποιείται το περί παραγραφής άρ-

θρο 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και προβλέπεται παράταση της

παραγραφής, σε περίπτωση υποβολής από τον φορολογούµενο αίτησης για

ακύρωση ή τροποποίηση, συµφώνως προς το νέο άρθρο 63Β του Κώδικα Φο-

ρολογικής Διαδικασίας, ή και σε περίπτωση ακύρωσης ή τροποποίησης χω-

ρίς αίτηση του φορολογουµένου, «για περίοδο ενός (1) έτους µετά την έκ-

δοση της πράξης ακύρωσης ή τροποποίησης του άρθρου 63Β, και µόνο για

το ζήτηµα, το οποίο αφορά». Επισηµαίνεται ότι το ρυθµιστικό περιεχόµενο

της ανωτέρω ρύθµισης δεν είναι προφανές (ενόψει και της ρητής ρύθµισης

του ζητήµατος της παραγραφής της αξίωσης προς επιστροφή τυχόν αχρεω-

στήτως καταβληθέντος φόρου µε την προτεινόµενη παράγραφο 3), δεδοµέ-

νου ότι το τροποποιούµενο άρθρο 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

αναφέρεται µόνο στην προθεσµία έκδοσης πράξης διοικητικού, εκτιµώµε-

νου ή διορθωτικού προσδιορισµού φόρου, ενώ σε περίπτωση ακύρωσης ή

τροποποίησης πράξης προσδιορισµού φόρου ή επιβολής προστίµου, νόµιµο

(εκτελεστό) τίτλο για την είσπραξη του υπερβάλλοντος ποσού φόρου απο-

τελεί η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που εκδίδεται σύµφωνα µε το άρ-

θρο 63Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (βλ. και σχετική τροποποίηση

του άρθρου 45 που επέρχεται µε την παράγραφο 4 του υπό εξέταση άρθρου

του νοµοσχεδίου), χωρίς την έκδοση νέας πράξης διορθωτικού προσδιορι-
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σµού φόρου ή επιβολής προστίµου. Επίσης, δεν είναι σαφές για ποιον λόγο,

εκτός από τροποποίηση (µε αίτηση του φορολογουµένου ή οίκοθεν), γίνεται

αναφορά και σε ακύρωση (µε αίτηση του φορολογουµένου ή οίκοθεν), κα-

θώς στην περίπτωση ακύρωσης δεν τίθεται ζήτηµα προσαύξησης της φορο-

λογικής υποχρέωσης του φορολογουµένου, για την οποία και µόνο έχει

νόηµα η παράταση της παραγραφής της αξίωσης του Δηµοσίου προς επιβο-

λή φόρου.

Με την παράγραφο 3 προστίθεται νέο εδάφιο στην παράγραφο 4 του άρ-

θρου 42 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, που ορίζει ότι η «παραγραφή

της αξίωσης για επιστροφή φόρου που προκύπτει ότι καταβλήθηκε αχρεώ-

στητα ως αποτέλεσµα έκδοσης πράξης για την ακύρωση ή την τροποποίηση

άµεσου προσδιορισµού ή πράξης προσδιορισµού του φόρου ή πράξης επιβο-

λής προστίµου, σύµφωνα µε το άρθρο 63Β, παρατείνεται κατά ένα έτος από

την ηµεροµηνία έκδοσης της πράξης ακύρωσης ή τροποποίησης, εφόσον η

πράξη, η οποία ακυρώνεται ή τροποποιείται, εκδίδεται εντός του τελευταίου

έτους της προθεσµίας παραγραφής ή µετά από τη συµπλήρωση του χρόνου

παραγραφής κατά τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 36». Επισηµαί-

νεται ότι, επί αντίστοιχων περιπτώσεων αίτησης ανάκλησης φορολογικής

δήλωσης, έχει κριθεί ότι ο καταβληθείς φόρος καθίσταται αχρεώστητος µό-

νο µετά την αποδοχή της αίτησης, οπότε και εκκινεί η παραγραφή της αξίω-

σης επιστροφής του (ΣτΕ 2218/2019, 1440/2018 επταµ., 425/2017 επταµ.,

4075/2012, 3458/2001 επταµ.). Υπό το φως της ανωτέρω νοµολογίας, σκό-

πιµο είναι να προβλεφθεί ότι η προθεσµία παραγραφής της αξίωσης για την

επιστροφή του, κατά τα ανωτέρω, αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου θα

εκκινεί από την ηµεροµηνία έκδοσης της πράξης ακύρωσης ή τροποποίησης,

και η προτεινόµενη διάταξη να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Η αξίωση για επι-

στροφή φόρου ή προστίµου που προκύπτει ότι καταβλήθηκε αχρεώστητα ως

αποτέλεσµα έκδοσης πράξης για την ακύρωση ή την τροποποίηση άµεσου

προσδιορισµού ή πράξης προσδιορισµού φόρου ή πράξης επιβολής προστί-

µου, σύµφωνα µε το άρθρο 63Β, παραγράφεται [τρία ή πέντε] έτη µετά την

ηµεροµηνία έκδοσης της πράξης ακύρωσης ή τροποποίησης».

Με την παράγραφο 5, διά της οποίας προστίθενται µεταβατικές διατάξεις

στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ορίζεται ότι αίτηση α-

κύρωσης ή τροποποίησης, κατά τα ανωτέρω, µπορεί να υποβληθεί µόνο «κα-

τά άµεσου προσδιορισµού ή πράξεων διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτι-

κού προσδιορισµού φόρου ή πράξεων επιβολής προστίµου που εκδίδονται

από την 1η.1.2020 και µετά», ακολούθως, δε, κατ’ εξαίρεση από τον ως άνω

κανόνα, παρέχεται δυνατότητα ακύρωσης ορισµένων πράξεων που έχουν

εκδοθεί πριν από την 1.1.2020, χωρίς από την αιτιολογική έκθεση να προκύ-
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πτει για ποιον λόγο ο νοµοθέτης περιορίζει τη δυνατότητα αναδροµικής ε-

φαρµογής του νέου άρθρου 63Β σε αυτές µόνο τις περιπτώσεις. Συναφώς,

παρατηρείται ότι, για λόγους ίσης µεταχείρισης των φορολογουµένων, θα έ-

πρεπε οι ρυθµίσεις του νέου άρθρου 63Β να εφαρµόζονται για όλες τις υπο-

θέσεις για τις οποίες δεν έχει παρέλθει η σχετική τριετής προθεσµία κατά

τον χρόνο δηµοσίευσης του νόµου.

6. Επί του άρθρου 31

Με την παράγραφο 2 τροποποιείται η µεταβατική διάταξη του άρθρου 66

παρ. 29 του ν. 4646/2019, η οποία αναφέρεται στη δυνατότητα υποβολής αί-

τησης για την αναδροµική εφαρµογή των νεότερων και ευνοϊκότερων δια-

τάξεων του άρθρου 34 του ανωτέρω νόµου ως προς την αλληλέγγυα ευθύ-

νη διοικούντων νοµικά πρόσωπα για την καταβολή φορολογικών οφειλών.

Ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι η αίτηση υποβάλλεται στην «Υπηρεσία της Φο-

ρολογικής Διοίκησης που είναι αρµόδια για την επιδίωξη της είσπραξης των

οφειλών», αντί της «Αρχής που προέβη στις σχετικές ενέργειες αναζήτη-

σης της ευθύνης του οικείου προσώπου», παρατείνεται η προθεσµία υποβο-

λής της αίτησης έως την 31.12.2020 και διευρύνεται το πεδίο εφαρµογής

της, δεδοµένου ότι καταλαµβάνονται και περιπτώσεις αλληλέγγυας ευθύ-

νης που είχε θεµελιωθεί στην «περ. β' του άρθρου 55 του ν. 2859/2000 (Α'

248), καθώς και [σε] κάθε άλλη διάταξη µε την οποία θεσπίζεται αλληλέγγυα

ευθύνη για οφειλές που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα» Φο-

ρολογικής Διαδικασίας.

Δεδοµένου ότι οι προτεινόµενες ρυθµίσεις εφαρµόζονται αναδροµικώς α-

πό την έναρξη ισχύος του ν. 4646/2019, σκόπιµο είναι να προβλεφθεί ρητώς

τι θα ισχύσει ως προς αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, κατ’ εφαρµογή της υ-

φιστάµενης διάταξης, σε άλλη υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης από

την οριζόµενη ως αρµόδια βάσει των νέων διατάξεων και, γενικότερα, τι θα

ισχύσει για ήδη υποβληθείσες αιτήσεις και, µεταξύ άλλων, αν και πώς θα

διαβιβασθούν στην αρµόδια υπηρεσία, αν υφίσταται δυνατότητα εκ νέου ά-

σκησής τους, όπως και πότε θεωρείται ότι έχουν απορριφθεί σιωπηρώς, ε-

νόψει και των µέτρων που έχουν ληφθεί για την αντιµετώπιση του κινδύνου

διασποράς του κορωνοϊού COVID-19.

Επίσης, από νοµοτεχνικής πλευράς, λόγω του ότι η ρύθµιση δεν εντάσσε-

ται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013), σκόπιµο είναι να

µην γίνεται αναφορά σε «Κώδικα», αλλά σε «Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-

σίας» ή στον «ν. 4174/2013».

Περαιτέρω, ορίζεται ότι η «Φορολογική Διοίκηση εκδίδει αιτιολογηµένη

πράξη, µε την οποία αποδέχεται ή απορρίπτει την αίτηση. Κατά της τυχόν α-
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πορριπτικής απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης της αίτησης µπορεί να α-

σκηθεί ενδικοφανής προσφυγή κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 63 του ν.

4174/2013». Δεδοµένου ότι, µετά την τυχόν απόρριψη της ενδικοφανούς

προσφυγής, χωρεί άσκηση προσφυγής ενώπιον του αρµόδιου διοικητικού

δικαστηρίου, επισηµαίνεται ότι τα ίδια κατ’ ουσίαν ζητήµατα µπορεί να κατα-

στούν αντικείµενο δύο διαφορετικών ένδικων βοηθηµάτων, αφενός, προ-

σφυγής, µετά την τήρηση της προβλεπόµενης από την προτεινόµενη ρύθµι-

ση διαδικασίας, και, αφετέρου, ανακοπής, µετά την έκδοση ατοµικής ειδο-

ποίησης οφειλής/υπερηµερίας ή την επίσπευση εκτέλεσης σε βάρος του αλ-

ληλεγγύως ευθυνόµενου προσώπου. Κατά τούτο, δεν είναι σαφές αν η προ-

τεινόµενη ρύθµιση εξυπηρετεί την αρχή της οικονοµίας της δίκης.

7. Επί του άρθρου 32

Με την προτεινόµενη ρύθµιση τροποποιείται το άρθρο 2 της από

11.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 55), που κυρώθηκε µε το

άρθρο 2 του ν. 4682/2020, και επεκτείνεται και στον µήνα Ιούνιο του 2020 το

ευεργέτηµα της έκπτωσης ποσοστού 25% επί των εµπροθέσµως καταβαλ-

λόµενων δόσεων βεβαιωµένων οφειλών προς τη Φορολογική Διοίκηση.

Επισηµαίνεται, συναφώς, ότι σκόπιµο θα ήταν να ρυθµισθεί νοµοθετικώς

το ζήτηµα της µεταχείρισης, από πλευράς φόρου εισοδήµατος, της ωφέλει-

ας από την ως άνω παρεχόµενη έκπτωση.

8. Επί του άρθρου 43

Με την προτεινόµενη ρύθµιση καταργείται το τελευταίο εδάφιο της παρα-

γράφου 5 του άρθρου τεσσαρακοστού τρίτου της από 20.3.2020 Πράξης Νο-

µοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 68), που κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν.

4683/2020, και η παράγραφος 5 διαµορφώνεται ως εξής: «5. Μετά από τη

λήξη των έκτακτων µέτρων, κάθε διαφοροποίηση του προεπιλεγµένου αρ-

χείου που αναρτάται για πληρωµή σε σχέση µε το πραγµατικό αρχείο που θα

έπρεπε να είχε αναρτηθεί, τακτοποιείται από τον εκάστοτε εκκαθαριστή α-

ποδοχών». Ορθότερο θα ήταν, αντί του όρου «πραγµατικό αρχείο», να χρη-

σιµοποιείται ο όρος «ορθό αρχείο».

9. Επί του άρθρου 44

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθενται εδάφια (και όχι εδάφιο, όπως

αναφέρεται στο κείµενο της διάταξης) στην παράγραφο 2 του άρθρου 5 του

ν. 1667/1985 περί αστικών συνεταιρισµών και, µεταξύ άλλων, ορίζονται τα ε-

ξής: «Ειδικά για τη διαχειριστική χρήση του 2019, η σύγκληση της τακτικής

Γενικής Συνέλευσης των αστικών συνεταιρισµών δύναται να πραγµατοποιη-
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θεί έως τις 30.9.2020, η δε θητεία των διοικητικών και εποπτικών συµβου-

λίων παρατείνεται µέχρι τη σύγκληση της συνέλευσης αυτής. Η ως άνω γε-

νική συνέλευση µπορεί να διενεργείται και µε οπτικοακουστικά ή άλλα ηλε-

κτρονικά µέσα, χωρίς τη φυσική παρουσία του µεριδιούχου στον τόπο διεξα-

γωγής της, ανεξαρτήτως σχετικής πρόβλεψης στο καταστατικό».

Δεδοµένου ότι η ρύθµιση είναι εξαιρετικού χαρακτήρα, επισηµαίνεται ότι

σκόπιµο θα ήταν οι προτεινόµενες διατάξεις να αποτελέσουν αυτοτελή πα-

ράγραφο στο τέλος του άρθρου 5 του ν. 1667/1985, µετά τις αντίστοιχου χα-

ρακτήρα ρυθµίσεις που είχαν προστεθεί διά του άρθρου 5 παρ. 3 του ν.

4340/2015 για τη ρύθµιση ζητηµάτων που αφορούσαν γενικές συνελεύσεις

πιστωτικών συνεταιρισµών του έτους 2015, άλλως να µην ενταχθούν στον

ν. 1667/1985.

Επίσης, ερωτάται εάν θα ήταν σκόπιµο να προβλεφθεί ότι η θητεία των δι-

οικητικών και εποπτικών συµβουλίων παρατείνεται µέχρι την εκλογή νέων

συµβουλίων από τις συνελεύσεις που θα συγκληθούν έως τις 30.9.2020.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2020 
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